
  Ano XI • Nº 2.142 • Prefeitura Municipal de Guaraí/TOSexta-feira, 19 de setembro de 2025  

Prefeitura Municipal de Guaraí
                                               Lei Municipal nº. 563/2015

Diário Oficial 

Documento assinado digitalmente conforme MP nº 2.200-2 de 24/08/2001, 
que institui a Infraestrutura de chaves Públicas Brasileira - ICP

Diário Oficial
Maria de Fátima Coelho Nunes

Prefeita Municipal de Guaraí

Marivânia Fernandes Santiago
Secretária Municipal de Administração e Planejamento

Obede Alves de Oliveira Martins
Responsável pela edição do Diário Oficial de Guaraí

SUMÁRIO
ATOS DA CHEFE DO PODER EXECUTIVO                                  01

SECRETARIA MUNICIPAL DE ASSISTÊNCIA SOCIAL                02

SECRETARIA MUNICIPAL DE EDUCAÇÃO E CULTURA            02

ATOS DA CHEFE DO PODER EXECUTIVO

DECRETO Nº 2.182/2025 17 DE SETEMBRO DE 2025

DISPÕE SOBRE O DESMEMBRAMENTO DO 
LOTE 14,  QUADRA 03,  DO LOTEAMENTO 
RESIDENCIAL POR DO SOL, DE PROPRIEDADE 
DA ARCCO CONSTRUTORA LTDA, E DÁ OUTRAS 
PROVIDÊNCIAS.

	A PREFEITA MUNICIPAL DE GUARAÍ, Estado do Tocantins, 
no uso de suas atribuições legais, e em conformidade com a legislação 
vigente,

DECRETA:

	Art. 1º Fica aprovado o desmembramento do Lote 14, da Quadra 
03, do Loteamento Residencial Por do Sol, de propriedade da empresa 
ARCCO CONSTRUTORA LTDA, matrícula nº M-9528, com área total 
de 312,00m², originando-se os seguintes lotes:

	 I – LOTE CL 01, com área total de 156,00m², com os 
seguintes limites e confrontações:
	 •Frente: 6,00m – confrontando com a Alameda 
Dall’Agnol (ao Sul);
	 •Fundo: 6,00m – confrontando com o Lote 04 (ao 
Norte);
	 •Lateral direita: 26,00m – confrontando com o Lote CL 
02 (ao Oeste);

	 •Lateral esquerda: 26,00m – confrontando com o Lote 
13 (ao Leste).

	 II – LOTE CL 02, com área total de 156,00m², com os 
seguintes limites e confrontações:
	 •Frente: 6,00m – confrontando com a Alameda 
Dall’Agnol (ao Sul);
	 •Fundo: 6,00m – confrontando com o Lote 04 (ao Norte);
	 •Lateral direita: 26,00m – confrontando com o Lote 15 
(ao Oeste);
	 •Lateral esquerda: 26,00m – confrontando com o Lote 
CL 01 (ao Leste).

	Art. 2º Este Decreto entra em vigor na data de sua publicação.

PALÁCIO PACÍFICO SILVA, GABINETE DA PREFEITA 
MUNICIPAL E DA SECRETÁRIA DE ADMINISTRAÇÃO E 
PLANEJAMENTO, Estado do Tocantins, aos dezessete dias do mês de 
setembro do ano de 2025.          

Marivânia Fernandes Santiago
Secretária de Administração e Planejamento

Maria de Fátima Coelho Nunes
Prefeita Municipal

DECRETO Nº 2.183/2025 17 DE SETEMBRO DE 2025

DISPÕE SOBRE O DESMEMBRAMENTO DO LOTE 15, 
QUADRA 03, DO LOTEAMENTO RESIDENCIAL POR DO 
SOL, DE PROPRIEDADE DA ARCCO CONSTRUTORA 
LTDA, E DÁ OUTRAS PROVIDÊNCIAS.

	A PREFEITA MUNICIPAL DE GUARAÍ, Estado do Tocantins, 
no uso de suas atribuições legais, e em conformidade com a legislação 
vigente,

	DECRETA:

	Art. 1º Fica aprovado o desmembramento do Lote 15, da Quadra 
03, do Loteamento Residencial Por do Sol, de propriedade da empresa 
ARCCO CONSTRUTORA LTDA, matrícula nº M-9529, com área total de 
312,00m², originando-se os seguintes lotes:

I – LOTE CL 03, com área total de 156,00m², com os seguintes 
limites e confrontações:

	•Frente: 6,00m – confrontando com a Alameda Dall’Agnol (ao 
Sul);

	•Fundo: 6,00m – confrontando com o Lote 03 (ao Norte);
	•Lateral direita: 26,00m – confrontando com o Lote 04 (ao Oeste);
	•Lateral esquerda: 26,00m – confrontando com o Lote 14 (ao 

Leste).

II – LOTE CL 04, com área total de 156,00m², com os seguintes 
limites e confrontações:

	•Frente: 6,00m – confrontando com a Alameda Dall’Agnol (ao 
Sul);

	•Fundo: 6,00m – confrontando com o Lote 03 (ao Norte);
	•Lateral direita: 26,00m – confrontando com o Lote CL 03 (ao 

Oeste);
	•Lateral esquerda: 26,00m – confrontando com o Lote 16 (ao 

Leste).



Ano XI • Nº 2.142 • Prefeitura Municipal de Guaraí/TOSexta-feira, 19 de setembro de 2025 02

Documento assinado digitalmente conforme MP nº 2.200-2 de 24/08/2001, 
que institui a Infraestrutura de chaves Públicas Brasileira - ICP

	Art. 2º Este Decreto entra em vigor na data de sua publicação.

PALÁCIO PACÍFICO SILVA, GABINETE DA PREFEITA 
MUNICIPAL E DA SECRETÁRIA DE ADMINISTRAÇÃO E 
PLANEJAMENTO, Estado do Tocantins, aos dezessete dias do mês 
de setembro do ano de 2025.          

Marivânia Fernandes Santiago
Secretária de Administração e Planejamento

Maria de Fátima Coelho Nunes
Prefeita Municipal

SECRETARIA MUNICIPAL DE ASSISTÊNCIA SOCIAL

EXTRATO DE CONTRATO DE INEXIGILIDADE DE LICITAÇÃO 

INEXIGIBILIDADE DE LICITAÇÃO: Nos termo do artigo 74, inciso I, da 
Lei n° 14.133/2021.
CONTRATO N° 009/2025 
PROCESSO ADMINISTRATIVO Nº 2822/2025. 
CONTRATANTE: Fundo Municipal de Assistência Social – FMAS.
CONTRATADO: PRIMAVIA FRANCE COMÉRCIO DE AUTOMÓVEIS 
LTDA. 
DO OBJETO: CONTRATAÇÃO DE PRESTAÇÃO DE SERVIÇO 
DE EMPRESA ESPECIALIZADA – PESSOA JURÍDICA – EM 
MANUTENÇÃO PREVENTIVA E CORRETIVA COM AQUISIÇÃO DE 
PEÇAS PARA MICRO ÔNIBUS - TIPO VAN DE PROPRIEDADE DO 
FUNDO MUNICIPAL DE ASSISTÊNCIA SOCIAL - FMAS, DE USO DO 
CRAS - CENTRO DE REFERÊNCIA DE ASSISTÊNCIA SOCIAL DO 
MUNICÍPIO DE GUARAÍ - TO.
VALOR DO CONTRATO: O valor da prestação de serviço é de R$ 
16.315,38 (Dezesseis mil trezentos e quinze reais e trinta e oito centavos). 
Valor a ser pago em parcela única.
VIGÊNCIA E PRORROGAÇÃO: O prazo de vigência do contrato será 
de 60 (Sessenta) dias, com início na data de 19 de setembro d e  2 0 2 5 
e  encerramento em 19 de novembro d e  2 0 2 5 ,  nos termos do artigo 
3° da  Lei nº 8.078 de 11 de setembro de 1990. 
DOTAÇÃO ORÇAMENTÁRIA- FICHAS – FONTES E CONTA: 

Órgão 000005 FUNDO MUNICIPAL DE ASSISTÊNCIA SOCIAL

Órgão 000004 FUNDO MUNICIPAL DE ASSISTÊNCIA SOCIAL

Unidade 000008 FUNDO MUNICIPAL DE ASSISTÊNCIA SOCIAL

Função 000244 ASSISTÊNCIA COMUNITÁRIA

SUB-FUNÇÃO 3010 ASSISTÊNCIA SOCIAL COM RESPEITO

AÇÃO 2.398 PROM SERVIÇOS PROTEÇÃO S. BÁSICA (BLPSB)

FICHA 457 FUNDO MUN DE ASSISTENCIA SOCIAL

ELEMENTO 3.3.90.30 MATERIAL DE CONSUMO

SUBELEMENTO 39 Manutenção e Conservação de Veículos

FICHA 460 FUNDO MUN DE ASSISTENCIA SOCIAL

ELEMENTO 3.3.90.39 OUTROS SERVICOS DE TERCEIROS-PESSOA JURIDICA

SUBELEMENTO 19 Manutenção e Conservação de Veículos

FONTE 1.500.0000.000 Impostos não vinculados

CONTA 42.415-3 FMAS – PROM. SERV. BLMAC

 DATA DA ASSINATURA: 19 de setembro de 2025

Simonya Maria Nunes dos Santos
Secretária Municipal de Assistência Social

Portaria nº 3.477/2025
Gestora e Ordenadora do

Fundo Municipal de Assistência Social – FMAS
Portaria nº 3.516/2025

SECRETARIA MUNICIPAL DE EDUCAÇÃO

 PORTARIA DE VIAGEM Nº 083/2025 DE 17 DE SETEMBRO DE 
2025.

“AUTORIZA PAGAMENTO DE DIÁRIA A SERVIDORA, 
QUE ESPECIFICA E DÁ OUTRAS PROVIDÊNCIAS”.

	O GESTOR E ORDENADOR DE DESPESAS DO FUNDO 
MUNICIPAL DE EDUCAÇÃO DE GUARAÍ, Estado do Tocantins, no 
uso de suas atribuições legais e constitucionais,

RESOLVE:

Art. 1º) AUTORIZAR o pagamento de 3 (três) diárias e ½ (meia) 
no valor de R$ 1.400,00 (mil e quatrocentos reais) mais passagens de van 
(ida e volta) para Palmas - TO no valor de R$ 140,00 (cento e quarenta 
reais), totalizando R$ 1.540,00 (mil quinhentos e quarenta reais), a 
servidora MEIRYNALVA BATISTA BARNABÉ, professora efetiva/
Coordenadora do Plano Municipal de Educação, lotada na Secretaria 
Municipal de Educação, CPF nº 507.929.701-87, RG nº 2.963 SSPTO, 
matricula nº 559, para participar II Encontra de Formação Presencial do 
Tocantins do Curso de Formação continuada na perspectiva da Educação 
Integral e da Escola de Tempo Integral da Região norte (MEC), que 
acontecerá nos dias 23 a 26 de setembro de 2025, no município de 
Palmas – TO.

Art. 2º) DETERMINAR que a Tesouraria repasse o valor total a 
servidora conforme consta no art. 1º desta Portaria.

	Art. 3º) Esta Portaria entrará em vigor na data de sua publicação, 
revogadas as disposições em contrário.

	GABINETE DO GESTOR E ORDENADOR DE DESPESAS DO 
FUNDO MUNICIPAL DE EDUCAÇÃO DE GUARAÍ, Estado do Tocantins, 
aos cinco dias do mês de junho de 2025.

Sebastião Mendes de Sousa
GESTOR E ORDENADOR DE DESPESAS DO FME

Portaria nº 3.457/2025

LISTA DE CONVOCAÇÃO

Conforme lista de selecionados seguindo critérios do EDITAL N° 
02/2025 de 26 de agosto de 2025, que tornou público o: PROCESSO 
PÚBLICO DE SELEÇÃO DE QUADRO DE RESERVA PARA ESTAGIÁRIOS 
EM NÍVEL SUPERIOR/TÉCNICO/PROFISSIONALIZANTE, PARA 
CREDENCIAMENTO JUNTO A PREFEITURA MUNICIPAL DE GUARAÍ, 
SECRETARIAS E DEPARTAMENTOS MUNICIPAIS, REFERENTE AO 
PROGRAMA DE ESTÁGIO REMUNERADO NÃO OBRIGATÓRIO, AQUI 
DENOMINADO PROGRAMA DE ESTÁGIO PLANTAR HOJE, COLHER 
AMANHÃ.

LISTA DE CONVOÇÃO DOS ESTAGIÁRIOS POR AREA DE 
INSCRIÇÃO

OS ESTAGIÁRIOS ABAIXO CONVOCADOS, DEVERÃO 
COMPARECER NA COORDENAÇÃO DO PROGRAMA DE ESTÁGIO, 
SITUADA NO PRÉDIO DA SECRETARIA MUNICIPAL DE EDUCAÇÃO E 
CULTURA – AVENIDA ANTÔNIO MENDES RIBEIRO, ESQUINA COM A 
JOAQUIM GUARÁ, S/N, SETOR PLANALTO, GUARAÍ TO, CEP 77.700-
000, NOS DIAS 22 E 23 DE SETEMBRO DE 2025, NOS HORÁRIO 
DE 8H ÀS 11H30 E 13H30 ÀS 17H, PARA RECEBEREM ORDEM DE 
SERVIÇOS E SE APRESENTAREM NO LOCAL DE EXECUÇÃO DO 
PROGRAMA DE ESTÁGIO.

CURSO: FARMACIA
ORDEM NOME INSTITUIÇÃO LOCAL

1. VITÓRIA MARTINS BARROS IESC-FAG SAÚDE
3. LUISA D. NUNES DA SILVA IESC-FAG SAÚDE
2. ANA JULIA AZEVEDO DE SOUSA IESC – FAG SAÚDE
4. GABRIELA ORLANDELLI MENOM IESC-FAG SAÚDE

CURSO: FISIOTERAPIA
ORDEM NOME INSTITUIÇÃO LOCAL

JULIANA ALMEIDA BARROS IESC-FAG SAÚDE

CURSO: SERVIÇO SOCIAL
ORDEM NOME INSTITUIÇÃO LOCAL

MARILEIA SETÚBAL OLIVEIRA UNOPAR SAÚDE

CURSO: BIOMEDICINA
ORDEM NOME INSTITUIÇÃO LOCAL

MELISSA MOTA SOARES IESC-FAG SAÚDE
BÁRBARA OLIVEIRA LIMA IESC-FAG SAÚDE
ALLANA DIAS PEREIRA IESC-FAG SAÚDE



Ano XI • Nº 2.142 • Prefeitura Municipal de Guaraí/TOSexta-feira, 19 de setembro de 2025 03

Documento assinado digitalmente conforme MP nº 2.200-2 de 24/08/2001, 
que institui a Infraestrutura de chaves Públicas Brasileira - ICP

CURSO: ENFERMAGEM
ORDEM NOME INSTITUIÇÃO LOCAL

WENDER SOUZA SANTOS UNOPAR ASSISTENCIA 
SOCIAL

CURSO: MEDICINA VETERINÁRIA
ORDEM NOME INSTITUIÇÃO LOCAL

LARISSA DE ALMEIDA RAMOS IESC-FAG SAÚDE
ANDRESSA LAYSA POMPEU 

DA SILVA IESC-FAG AGRICULTURA

GABRIELLE VERAS BEZERRA IESC-FAG AGRICULTURA

CURSO: ANÁLISE E DESENVOLVIMENTO DE SISTEMAS
ORDEM NOME INSTITUIÇÃO NOTA

SAMY MARTINS GOMES PUC MINAS PREFEITURA

CURSO: DIREITO
ORDEM NOME INSTITUIÇÃO LOCAL

EDUARDA VALADARES 
CASTRO IESC-FAG SAÚDE

JULIANA LOPES AGUIAR IESC-FAG DELEGACIA - 
CIVIL

EMILLY DA SILVA COSTA IESC-FAG DELEGACIA - 
CIVIL

GABRIEL SOUSA DE ABREU IESC-FAG DEFENSORIA
DAYNARA MARTINS 

RODRIGUES IESC-FAG DELEGACIA - 
CIVIL

ISADORA PINTO BEZERRA IESC-FAG DEFENSORIA

CURSO: TECNOLOGIA EM GESTÃO PÚBLICA
ORDEM NOME INSTITUIÇÃO LOCAL

ANA PAULA OLIVEIRA ROCHA UNITINS PREFEITURA
ALDAIR BARROS DA SILVA UNITINS PREFEITURA
MARLUCE DOS SANTOS 

ARAÚJO UNITINS ASSISTÊNCIA

OTÁVIO BOTELHO LUSTOSA UNITINS

CURSO: AREA DA LICENCIATURA
ORDEM NOME INSTITUIÇÃO CURSO LOCAL

ANA CLAÚDIA DE SOUSA MARTINS UNOPAR PEDAGOGIA SEC. EDUCAÇÃO

GEORGE MAIA FONSECA UNOPAR ED. FÍSICA SEC. EDUCAÇÃO

MATHEUS DE LIMA SILVA UNITINS LETRAS SEC. EDUCAÇÃO

LOYANE CRISTINA ALVES PINHEIRO IFTO PEDAGOGIA SEC. EDUCAÇÃO

JANAINA R. FRAGOSO UNITINS LETRAS SEC. EDUCAÇÃO

ERIKA LIMA DA SILVA UNITINS PEDAGOGIA SEC. EDUCAÇÃO

ITHALO PATRIKY TAVARES CUNHA ED. FÍSICA UNICESUMAR SEC. EDUCAÇÃO

CURSO: ADMINISTRAÇÃO
ORDEM NOME INSTITUIÇÃO LOCAL

KARINI SOUSA MARINS UNICESUMAR PREFEITURA

CURSO: PSICOLOGIA
ORDEM NOME INSTITUIÇÃO LOCAL

MARIA HELENA FONSECA IESC-FAG ASSISTENCIA

CURSO: GESTÃO DE COOPERATIVAS
ORDEM NOME INSTITUIÇÃO LOCAL

LUPICINIO REMONTTI 
RODRIGUES UFT/SEMI AGRICULTURA


		2025-09-20T08:53:38-0300
	OBEDE ALVES DE OLIVEIRA MARTINS:01703657195




